prevê o pagamento de valor de vantajosidade conforme estabelecido no Termo de Autocomposição relacionado ao Acórdão nº 2.472/2023-TCU-Plenário. De
acordo com a referida cláusula, a Concessionária deverá realizar o pagamento de 4 parcelas anuais e sucessivas de R$ 167.500.000,00 (cento e sessenta e sete
milhões e quinhentos mil reais), devidamente corrigidas, cuja primeira parcela já paga pela Concessionária deveria ocorrer em até 60 dias da data da assinatura
do Sexto Aditivo, conforme é possível verificar in verbis:

[...]
2.1.6 Fica acrescida a Cláusula 18A ao 2º Termo Aditivo, com a seguinte redação:
“18A Pagamento Decorrente do Termo de Autocomposição
18A.1 A Concessionária deverá pagar à ANTT, conforme definido no Termo de Autocomposição relacionado ao Acórdão nº 2472/2023-TCU-Plenário,
04 (quatro) parcelas anuais de R$ 167.500.000,00 (cento e sessenta e sete milhões, e quinhentos mil reais).
18A.2 A primeira parcela deverá ser paga em até 60 (sessenta) dias, contados da vigência do 6º Termo Aditivo, e as parcelas subsequentes em até 12
(doze) meses, contados do vencimento da parcela anterior.
18A.3 O valor de cada parcela anual exigida na forma da subcláusula 18A.1, será corrigido pela variação acumulada do IPCA entre junho de 2023 e